
1 
 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci, 70 - Talamona (Sondrio) 
Tel. 0342/670755 - cod. fisc.: 91007450140 - URL: ictalamona.edu.it 

E-mail: soic814008@istruzione.it - PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: SOIC814008 

 
 

DECRETO DI VARIAZIONE N. 10 DEL 06/12/2021 
 

MODIFICA AL PROGRAMMA ANNUALE 2021 
alla data del 06/12/2021 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 68 del 01/02/2021; 
VISTO l'art. 10, comma 5, del decreto interministeriale n. 129 del 28/08/2018; 
VISTO che, a causa della mancata erogazione del finanziamento inizialmente previsto da 
parte del Comune di Talamona per il progetto “Prevenzione del gioco d’azzardo”, nel 
piano dei conti entrate 
5.4.6 (Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche/Comune 
vincolati/Comune Talamona Progetto “Prevenzione del gioco d’azzardo”) sarà incassata la 
somma di € 2.500,00 in meno rispetto alla previsione di € 2.500,00; 
VISTO che nel piano dei conti entrate 6.5.1 (Contributi da privati/Contributi per copertura 
assicurativa degli alunni/ Contributo per assicurazione) sarà incassata la somma di € 
1.084,00 in meno rispetto alla previsione di € 4.500,00; 
VISTO che nel piano dei conti entrate 6.6 (Contributi da privati/Contributi per copertura 
assicurativa personale) sarà incassata la somma di € 500,00 in meno rispetto alla 
previsione di € 500,00;  
VISTO che, giusta la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 21503 del 30/09/2021 
“Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2021 - periodo settembre-dicembre 
2021 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2022 – periodo gennaio-agosto 
2022”, nel piano dei conti entrate 3.1.2 (Finanziamenti dallo Stato/Dotazione ordinaria/ 
Risorse ex art. 8 d.l. n. 104/2013 “Percorsi di orientamento per gli studenti” sarà incassata 
la somma di € 123,68 in più rispetto alla previsione di € 0,00; 
VISTO che, giusta la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 25629 del 08/11/2021, nel 
piano dei conti entrate 3.6.11 (Finanziamenti dallo Stato/Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato /Risorse ex art. 1, c. 104 e 105, l. n. 178/2020 “Esami di Stato in sicurezza”) sarà 
incassata la somma di € 1.498,64 in più rispetto alla previsione di € 0,00; 
VISTO che, giusta la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 18993 del 24/08/2021, nel 
piano dei conti entrate 3.6.12 (Finanziamenti dallo Stato/ Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato/ Risorse ex art. 58, comma 4, d.l. n. 73/2021) sarà incassata la somma di € 
22.882,46 in più rispetto alla previsione di € 0,00; 
VISTO che, giusta la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 10812 del 13/05/2021, nel 
piano dei conti entrate 3.6.13 (Finanziamenti dallo Stato/ Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato/ Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR e Piano nazionale per la scuola 

Protocollo 0010992/2021 del 06/12/2021



2 
 

digitale PNSD) sarà incassata la somma di € 8.000,00 in più rispetto alla previsione di € 
0,00; 
CONSIDERATO che occorre modificare il programma annuale per l'esercizio finanziario 
2021; 
 

DECRETA 
 

di apportare la seguente variazione al programma annuale 2021: 

 
ENTRATE 

 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 
MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

5.4.6 Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche - Comune 
vincolati - Comune Talamona Progetto prevenzione gioco d’azzardo 2.500,00 0,00 -2.500,00 0,00 

6.5.1 Contributi da privati - Contributi per copertura assicurativa degli alunni 
Contributo per assicurazione 4.500,00 0,00 -1.084,00 3.416,00 

6.6 Contributi da privati - Contributi per copertura assicurativa personale 500,00 0,00 -500,00 0,00 

3.1.2 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione ordinaria - Risorse ex art. 8 d.l. n. 
104/2013 (percorsi di orientamento per gli studenti) 0,00 0,00 123,68 123,68 

3.6.11 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati dallo Stato - 
Risorse ex art. 1, c. 104 e 105, l. n. 178/2020 (esami di Stato in sicurezza) 0,00 0,00 1.498,64 1.498,64 

3.6.12 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati dallo Stato - 
Risorse ex art. 58, comma 4, d.l. n. 73/2021 0,00 0,00 22.882,46 22.882,46 

3.6.13 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati dallo Stato 
Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR e Piano nazionale per la scuola 
digitale PNSD 

0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 

  Totale 28.420,78  

 
SPESE 

 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 
MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

A.1.1 Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento generale e decoro 
della Scuola - Funzionamento amministrativo generale 14.752,00 7.030,01 1.498,64 23.280,65 

A.1.7 Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento generale e decoro 
della Scuola - RISORSE EX ART. 58 , COMMA 4, D.L. N. 73/2021 0,00 0,00 18.500,00 18.500,00 

A.2.1 Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento amministrativo 
Gestione generale 17.068,00 1.712,80 -1.584,00 17.196,80 

A.3.8 Attività amministrativo-didattiche - Didattica - RISORSE EX ART. 58, 
COMMA 4, D.L. N. 73/2021 0,00 0,00 4.382,46 4.382,46 

A.3.9 Attività amministrativo-didattiche - Didattica - SPAZI E STRUMENTI 
DIGITALI PER LE STEM - AVVISO PROT. DGEFID N. 10812/2021 - CUP 
H99J21004800001 

0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 

A.6.1 Attività amministrativo-didattiche - Attività di orientamento - Progetto 
orientamento 430,00 0,00 123,68 553,68 

P.1.1 Progetti - Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale" 
Attività espressive 12.681,00 1.350,00 -2.500,00 11.531,00 

  Totale 28.420,78  
 

 

                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof.ssa Valeria Cicogna 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005)  

 
 


